
 

Zápisnica z výročnej členskej schôdze  
Klubu chovateľov dobermanov SR 

z 21.04.2007  

Prítomní podľa prezenčnej listiny:  
 
Ridarčíková Gabriela, MVDr. – predsedkyňa klubu 
Klíma Jozef – podpredseda klubu 
Freyer Alica – tajomníčka klubu 
Miklášová Darina, Mgr. – poradca pre chov 
Spalovský Ivan, Mgr. - pokladník 
Čechová Jana - člen 
Ergh Peter - člen 
Freyer Wolfgang - člen 
Hanušová Martina - člen 
Kleinová Beata - člen 
Korchaníková Marcela - člen 
Kozsuchová Eva - člen 
Škultéty Ján - člen  
Tamáši Pavel, Ing. - člen - v.z. Ješko Timot, Ing.  
 

Program:   
 
1.   Otvorenie 
2.   Voľba mandátovej, volebnej a návrhovej komisie 
3.   Správa predsedníčky klubu 
4.   Správa poradcu pre výkon za uplynulé obdobie 
5.   Správa poradcu pre chov za uplynulé obdobie 
6.   Správa revíznej komisie 
7.   Návrh členov do výboru DK SR 
8.   Voľba výboru 
9.   Diskusia 
10. Návrh uznesenia 
11. Ukončenie schôdze 

1. Otvorenie 

2. Voľba mandátovej, volebnej a návrhovej komisie  

Do jednotlivých komisií boli menovaný:  
sl. Korchaníková – predseda mandátovej komisie 
p. Ergh a p. Hanušová – členovia mandátovej komisie 
p. Kleinová - predsedkyňa volebnej komisie  
p. Škultéty – predseda návrhovej a revíznej komisie  
p. Ješko - člen návrhovej komisie  
 
Tento návrh bol ostatnými prítomnými schválený. 

3. Správa predsedníčky klubu  

p. Ridarčíková informovala o činnosti klubu za roky 2004, 2005 a 2006. Vyzdvihla vysokú úroveň 
všetkých usporiadaných akcií a vyslovila spokojnosť s ich priebehom a výsledkami. Skonštatovala, že 
i napriek tak nízkemu počtu členov ako náš klub má, boli všetky akcie usporiadané klubom úspešné a 
široko ďaleko sú známe a sú navštevované účastníkmi z viacerých krajín, ktorí vysoko oceňujú ich 
úroveň a radi sa vracajú. V súvislosti s výbornou organizáciou uvedených podujatí klubu vyslovila 
poďakovanie manželom Freyerovcom, ktorý majú nemalú zásluhu nielen na ich usporiadaní, no i na 
sponzorskom zabezpečení hodnotnými cenami o čom sa mohli presvedčiť všetci zúčastnení. Zároveň 
informovala o ďalších plánovaných aktivitách klubu v rokoch 2007 – 2010. Všetky aktuálne akcie 
usporiadané klubom budú vždy priebežne zverejňované na webových stránkach klubu. 



 

4. Správa poradcu pre výkon za uplynulé obdobie 

p. Klíma informoval prítomných o súčasnom smerovaní plemena doberman. Uviedol, že v minulosti bolo 
toto plemeno hojne využívané na prácu a jeho účasť na výcviku a súťažiach bola bežná. 
Zároveň skonštatoval, že v dnešnej dobe sa typický majiteľ dobermana zmenil. Ide skôr o majetnejších 
ľudí, ktorí si hľadajú rodinného priateľa, či strážcu pozemku. Prevažná časť majiteľov sa dnes orientuje 
iba na účasť na výstavách a výskyt dobermana na súťažiach je dnes len veľmi ojedinelou záležitosťou. 
V súčasnosti sa z členov klubu aktívne na pretekoch zúčastňuje iba pes Atis z Rincelova majiteľky 
Michaely Stonovčákovej (má zložené skúšky SVV2 a IPO1) a sučka Hera Nouva Dolce Vita (SVV2, IPO2 
a SChh3) majiteľa Ing. Pavla Tamášiho, ktorá nastúpi aj na tohtoročných IDC WM vo Vrbovom.  

Záverom sa vyjadril, k potrebe aktívnejšieho zapojenia sa psov do výcviku (nielen mesiac pred účasťou 
na plánovanej bonitácií) a k potrebe prezentácie plemena formou skladania skúšok z výkonu a účasťou 
na pretekoch.  

5. Správa poradcu pre chov za uplynulé obdobie 

p. Miklášová prítomných informovala o štatistickom prehľade pre plemeno doberman na 
Slovensku za roky 2004 - 2006: 

rok vrhy psi sučky spolu import export ZVOD BONITÁCIA ZTP 
2004 5  9 15 24 7  4  8-2,6 6-3,3 - 
2005 7 23 15 38 9  6  9-3,6 6 sučiek 3-1,2 
2006 6 22 17 39 7 12 18-

7,11 
7-4,3 0 

 
SPRÁVA  PORADKYNE CHOVU DOBERMANOV SR, roky 2004, 2005, 2006 
 
 
Štatistika Plemennej knihy SKJ za rok 2003: 
Počet vrhov – 5 
Počet šteniat – 14 psov a 11 sučiek, spolu = 25 
 
Chovateľský základ u nás stojaci na línii psa Hertog Alpha v. Le Dobry cez jeho synov: Graafa Ouirinusa 
v. Neerlands Stamm – v CHS Dolce Vita, (jeho synov: Jivago v/h Wantij – v CHS Dolce Vita,  Judifax 
Fanthomas – v CHS v.Ixtlan, jeho vnuka Como Jivono di Matario – CHS z Tomky, CHS - Morgantina), 
Hargosa v/h Wantij (Elvis Royal Bell – CHS Hobart, Machico v. Les Deux Peupliers – CHS Dolce Vita) 
a Gamora v. Hermansjomaik (Valdimora Ouesto – CHS z Tomky), použitie Maura v. Neerlands Stamm 
v CHS z Tomky,  použitie Judifaxa Geronima v CHS z Tomky sa začal meniť používaním plemenníkov 
z iných línií. Rozšíreniu genofondu prispela línia Barona Bryana v. Harosberg cez Shoguna v. Roveline 
v CHS z Tomky. 
 
V rokoch 2003 až 2004 uhynuli alebo skončili svoju pôsobnosť sučky pochádzajúce z tohto základu, ktoré 
sa nemalou mierou zaslúžili o to „kvalitné“, čo sa na Slovensku akýmkoľvek spôsobom prezentovalo 
hlavne na výstavách: Ugana z Tomky, Viktória z Tomky, Armida Dolce Vita, Comedy di Casa Dolce Vita, 
ktoré uhynuli, Vandou z Tomky, Wendy Wiky z Tomky, ktoré po cisárskom reze prestali v chove pôsobiť. 
Ich potomstvo sa však pre nás významnou mierou zúčastnilo na zvodoch a bonitáciách v ďalších rokoch 
a stalo sa našou chovateľskou aj keď malou základňou. 
 
V ďalšom období sa začala aj u nás presadzovať línia Prinza v. Norden Stamm, cez jeho potomkov Alfa 
Adelante del Citone, Gino Gomez del Citone, Baron Nike Renewal v CHS z Tomky, a hlavne využitie 
importovaného syna Gina Gomez del Citone Volva Betelges. 
 
Čo prinieslo využitie týchto jedincov v našom chove? 
Z exteriérovej stránky sa kompaktná hrubšia stavba tela zelegantnila. Zmenil sa typ hlavy, ktorá získala 
modelovanejšie črty typické pre líniu Prinza. Krk sa opticky predľžil, línia chrbta je ideálnejšia – bedrá nie 
sú tak viditeľné a zrazená záď sa vyskytuje zriedkavejšie. 
Povaha je všeobecne vyrovnanejšia, znížila sa agresivita voči ľuďom.   
 
 



 

2004  
 
Bol rokom plemenníka Volva Betelges – (Gino Gomez del Citone x Vanja Savages),ZTP V 1A, pes 
s výborným exteriérom a povahou, ktorými sa aj výrazne presadzoval na potomstve. Pre chovateľov  
zverejňujem, že tento pes uhynul na genetickú poruchu srdca a pravdepodobne ňou trpí aj istá časť 
našej populácie. 
 
Zvod 3.4.2004 Kamenný mlyn 
Zúčastnilo sa ho 8 čiernych jedincov, 2 psy a 6 sučiek, 7 z nášho chovu a 1 importovaný pes. 
Z plemenníkov bol zastúpený 6 x Volvo Betelges, 1 x Trance di Perlanera, 1 x Astor del Citone. Všetci 
jedinci boli vyrovnaného typu bez výrazných nedostatkov v exteriéri i povahe. 
 
Bonitácia 3.4.2004 Kamenný mlyn 
Zúčastnilo sa jej 6 jedincov, 3 psi a 3 sučky, všetci po Volvovi Betelges.  
Emír z Tomky – Volvo Betelges x Tina Tara z Tomky, 5A/AI/a1 
Foxy Flegon z Tomky – Volvo Betelges x Wendy Wiky z Tomky, 5A/AI 
Falko z Tomky - Volvo Betzelges x Wendy Wiky z Tomky, 5A/AI 
Cora Carmen Morgantina – Volvo Betelges x Vanda z Tomky,  5A/BII 
Cassandra Clea Morgantina – Volvo Betelges x Vanda zTomky, 5A/AII 
Greta Garbo Nuova Dolce Vita – Volvo Betelges x Comedy di Casa Dolce Vita, 5A/AI/a1 
  
Môžeme povedať, že boli v type otca, takže čo sa týka exteriérovej a povahovej stránky tento pes sa stal 
veľkým prínosom. Z chovateľskej stránky však treba zobrať do úvahy fakt, aby to nebol prínos 
krátkodobý, a že zdravie dobermana sa stáva prioritou v chove. Chovatelia by sa mali vyhýbať  blízkej 
príbuzenskej plemenitbe a pri výbere krycieho psa sledovať jeho zdravotné testy. 
 
Štatistika Plemennej knihy SKJ za rok 2004: 
Počet vrhov – 5 
Počet šteniat – 9 psov a 15 sučiek, spolu = 24 
 

09.03. Anything for You: Wendy Wiky z Tomky x Cillian Connor v. Jahrestal (A) 
24.06. z Rincelova: Mamba Dobgar x Xerxes z Tomky (A) 
03.07. z Tomky: Alegra Aris z Tomky x Tyson di Campovalano (I) 
01.08. Morgantina: Cassandra Clea Morgantina x Aramis Halit paša (E) – farba izabela 
12.11. Morgantina: Ania Anuschka Morgantina  x Como Jivono di Matario (F) 
 

25.-27.6.2004 sa vo Vrbovom konali MS vo výkone dobermanov, kde nás zastupoval pes nášho 
chovu Argus v. Ixtlan- (Judifax Fanthomas x Laura z Tomky), ZTP V 1B, IPO3. Pes, ktorý v našom chove 
aj napriek jeho exteriérovým a povahových kvalitám nebol využitý. 
 
 
2005 
 
Zvod 2.4.2005 Kamenný mlyn 
Zvodu sa zúčastnilo 9 jedincov, 3 psi – z toho 1 importovaný čierny pes z ČR po Angelovi Halit Paša, 2 
čierni psi, 1 po Aramisovi Halit Paša a 1 po Xerxesovi z Tomky, sučiek bolo 6, importované 2 čierne 
sučky z MR po Dexterovi best Line a po Atlasovi v. Karpatia, 1 hnedá sučka zo Srbska po Victorovi di 
Casa Balestieri. Z chovu SR - 1 čierna sučka po Xerxesovi z Tomky, 2 sučky po Cillian Connor v. 
Jahrestal .   
 
Bonitácia 2.4.2005 Kamenný mlyn 
Z nášho chovu dominovali sučky po Volvovi Betelges – 3x, ďalej sa zúčastnili sučky – importy po 
Victorovi di Casa Balestieri, Dexterovi Best Line a Atlasovi v. Karpatia, ktoré po rôznych otcoch boli aj 
rôzneho typu. 
 
Fela z Tomky –  Volvo Betelges x Wendy Wiky z Tomky, 5A/AII 
Haike II. Z Tomky –  Volvo Betelges x Yorita z Tomky, 5A/AI 
Hera Nuova Dolce Vita –  Volvo Betelges x Comedy di Casa Dolce Vita, 5A/AI 
Ammy del Negro Amaretto –  Atlas v. Karpatia x Cappucino di Modello, 5A/AI 
Felso-Budakalászi Fortuna– Dexter the Best Line x Felso-Budakalácsi Margo, 5ANO1VX/BII 
CAYA Herta –  Victor di Casa Balestieri x CAYA Black Chery, 5C/AI 
 
ZTP 25.6.2005 v Topoľčiankach 
Po Volvovi Betelges, všetci v ideálnom V 1A:  Foxy Flegon z Tomky po Wendy Wiky z Tomky, Haike 
II.z Tomky po Yorite z Tomky a Hera Nuova Dolce Vita po Comedy di Casa Dolce Vita. 
 



 

Dobermann klub usporiadal významné akcie ako Klubovú výstavu III. ročník o Zlatého dobermanna 
a Svetovú výstavu IDC 2005, kde sa úspešne zúčastnili aj členovia  Klubu: VN1 Apolon Best Cerber, 
Vincent di Altobello – VD... 
 
Štatistika Plemennej knihy SKJ  za rok 2005: 
Počet vrhov – 7 
Počet šteniat – 23 psov, 15 sučiek, spolu=38 
 

27.1. Z Tomky: Arlen Carnia z Tomky x Baron Zidan z Tomky (J) 
04.3. Zo Škultétyho chovu: Cali zo Š.ch. x Chakko vd Scheltheide (D) 
04.5. Best Cerber: Cora Carmen Morgantína x Adamant de Grande Vinko (A) 
11.8. Morgantina: Cassandra Clea Morgantina x Sergius Aleksandrija Rerikh (G) 
05.9. Čierny dym: Ammy del Negro Amaretto x Tahi-Réme Churchil (E) 
10.10. Valsorim: Felso-Budakalaszi Fortuna x Xerxes z Tomky (V) 
13.11. Sermon: CAYA Herta x Urbano del Diamante Nero (A) 

 
V chove dobermanov vo svete je tendencia hľadať plemenníka nepríbuzného, so zdravotnými testami, 
a aby spĺňal požiadavky chovateľa aj z exteriérovej a povahovej stránky. Do popredia sa dostávajú CHS 
z Talianska: Rio Bianco, del Diamante Nero so svojimi odchovmi, ktoré nemajú v PP Prinza v. Norden 
Stamm, a v minimálnej miere majú Graafa Ouirinusa v. Neerlands Stamm. 
 
Ako poradca chovu Vám chcem poukázať na to, že aj títo jedinci pochádzajú z blízkej príbuzenskej 
plemenitby, tak obľúbenej v Taliansku (viď. Elisir di Campovalano, Gino Gomez del Citone...), 
a z predkov CHS v. Nymphenburg, z ktorej tiež pochádzali jedinci s genetickou chybou srdca.  
 
To, čo nám prinesie použitie týchto jedincov do chovu všeobecne, nám ukáže budúcnosť. V súčasnosti je 
ich prínos hlavne v exteriéri a v rozšírení genofondu jednoznačný.  
 
 
2006 
 
ZVOD 23.4.2006 Kamenný mlyn:  
15 jedincov, 5 psov a 10 sučiek 
Počet psov – 5 
1 čierny pes a 1 hnedý pes 
 
Chov SR- 
Fabian Fender Morgantina – Como Jivono di Matario x Ania Anuschka Morgantina 
Jerry z Tomky – Baron Zidan z Tomky x Arlen Carnia z Tomky, hnedý 
Import: 
2 čierne psi a 1 hnedý pes 
Vincent di Altobello  – Garangolden di Campovalano x Bony del Mediano 
Amir z Podolánky  – Tabor v. Castel x Irma Gujar of Gudas 
Eria Pro Timur Taurus  – Eko Royal Bell x Eria Pro Kimberly Cristal, hnedý 
Počet sučiek –10 
Chov SR: 
6 čiernych sučiek 
Fina Fiona Morgantina  – Como Jivono di Matario x Ania Anuschka Morgantina 
Fara Fortunata Morgantina  – Como Jivono di Matario x Ania Anuschka Morgantina 
Grafin Golda Morgantina  – Sergius Aleksandrija Rerikh x Cassandra Clea Morgantina 
Giulia Giulieta Morgantina  - Sergius Aleksandrija Rerikh x Cassandra Clea Morgantina 
Athena Best Cerber  – Cora Carmen Morgantina x Adamant de Grande Vinko 
Dora zo Škultétyho chovu  – Chakko vd Scheltheide x Cali zo Škultétyho chovu 
Import: 
3 čierne sučky a 1 hnedá sučka 
Tahi-Réme Mirage  – Tahi-Réme Churchil x Tahi-Réme Bibiana 
Jinx El-Sa-Bo  – Falk v. Markischen Land x Santa Julf Bridgit Bardot 
Elisabeth Black Sagitta  – Aramis Halit paša x Baby Black Sagitta 
Ayrin Star of Bedea  – Adamant de Grande Vinko, hnedá  
 
BONITÁCIA 23.4.2006: 
2 jedince: 1 pes a 1 sučka 
Vincent di Altobello  – Garangolden di Campovalano x Bony del Mediano, 5A/AII 
Birra India Perfekt  – Tahi-Réme Tornádo x Doris Majstersztyk, 5A/CII 
 
ZVOD 01.10.2006 Kamenný mlyn 
3 jedince, 2 psi a 1 sučka 



 

Chov SR: 
Armagedon Sermon  – CAYA Herta x Urban odel Diamante Nero 
Hellen Hunt Morgantina  – Ania Anuschka Morgantina x Tahi-Réme Diablo 
Import:  
Tahi-Réme Romeo  – Livonijas Baron Heart of Hamlet x Tahi-Réme Giniti 
 
BONITÁCIA 01.10.2006 
5 jedincov, 3 psi a 2 sučky 
Atis z Rincelova  – Xerxes z Tomky x Mamba Dob-gar, 5A/a1 
Jerry z Tomky  - Baron Zidan z Tomky x Arlen Carnia z Tomky, 5C/AII 
Eria Pro Timur Taurus  – Eko Royal Bell x Eria Pro Kimberly Kristal, 5C/a2 
Anything for you Alias  – Cillian Connor v. Jahrestal x Wendy Wiky z Tomky, 5A/AI 
Sant Kreal Udacha Neva  – Sergius Aleksandrija Rerikh x Sant Kreal Karmen, 5A/AII 
 
V súčasnosti v našom chove môžeme jednotlivých jedincov zaradiť do 3 významnejších línií. 
Najzastúpenejšou zostáva línia Prinza v. Norden Stamm, v nadväznosti na pretrvávajúcu líniu Hertoga 
Alpha v. Le Dobry a pravdepodobný nástup novej línie po Nitrovi del Rio Bianco. 
 
Každá z nich má svoje prednosti i nedostatky, a je na chovateľovi a jeho citlivom výbere partnerov, aby 
sa tak zabezpečila kvalitná nová generácia dobermanov, ktorá by zaujala širšiu verejnosť, a tak sa 
z nášho kedysi obľúbeného a rozšíreného plemena stal opäť DOBERMANN.   
 
ZTP 01.10.2006 – 2 jedinci nášho chovu boli neúspešní 
 
Štatistika Plemennej knihy SKJ za rok 2006: 
Počet vrhov – 6 
Počet šteniat – 22 psov, 17 sučiek, spolu=39 
 

10.2.  Morgantina: Ania Anuschka Morgantina x Tahi-Réme Diablo (H) 
15.3.  Nuova Dolce Vita: Gretagarbo Nuova Dolce Vita x Orkán Pasecké údolí (CH) 
16.3.  Best Cerber: Cora Carmen Morgantina x Adamant de Grande Vinko (B) 
16.9.  Morgantina: Ania Anuschka Morgantina x Xerxes z Tomky (CH) 
         Morgantina: Cassandra Clea Morgantina x Sergius Aleksandrija Rerikh (I) 

                                                                                                                
 

 Miklášová Darina        

6. Správa revíznej komisie 

E. Kozsuchová prečítala Správu revíznej komisie vypracovanú p. Králikom – predsedom revíznej 
komisie:  

Dnešného dňa 21.04.2007 bola vykonaná revízia účtovných dokladov za roky 2005, 2006 a priebežný 
stav účtu k roku 2007. 

Kontrolovali sa príjmové a výdajové položky k akciám:  
- IDC WM 2004 
- IDC 2005 
- Grand Prix + ZTP Topoľčianky 2005 
- Špeciálna výstava Kamenný Mlyn 2005 
- Špeciálna výstava Kamenný Mlyn 2006 
- Grand Prix + ZTP 2006 
 
Príjmové a výdajové doklady sú spracované po jednotlivých akciách prehľadne a potvrdené sú výpismi 
banky za jednotlivé roky.  
 
Revízna Komisia konštatuje, že účtovníctvo je vedené podľa predpisov a k dnešnému dňu má Doberman 
klub na účte 102.000,- SK a v pokladni 230,- SK 

v.r. Králik Pavol, Ing. Arch. 

 



 

p. Spalovský informoval o hospodárení klubu v priebehu rokov 2004 – 2006.  

 

 

 

7. Návrh členov do výboru DK SR 

p. Freyer predniesla návrh na zmeny v zložení členov výboru klubu. Vzhľadom k požiadavke p. 
Spalovského na odstúpenie z funkcie pokladníka, navrhla nasledujúce zloženie výboru klubu DK SR: 

Funkcia Meno a priezvisko 

Predseda Gabriela Ridarčíková, MVDr. 

Podpredseda 
a 
Poradca pre výkon 

Jozef Klíma 



 

Tajomník Alica Freyer 

Poradca pre chov Darina Miklášová, Mgr. 

Pokladník a správca 
internetovej stránky DK SR 

Eva Kozsuchová 

Predseda revíznej komisie Pavol Králik, Ing. arch. 

8. Voľba výboru 

Navrhnuté zloženie výboru bol ostatnými prítomnými schválené. Z prítomných bolo za návrh - 
13, 1 sa zdržala hlasovania. 

9. Diskusia 

V diskusii bol sl. Korchaníkovou vznesený dotaz na termín realizácie zmeny v bonitačnej karte 
s uvádzaním hodnotenia bonitovaného jedinca nie doterajším bonitačným kódom, ale formou 
oznámkovania ako pri hodnotení výstavy (V, VD, D ...). Táto zmena bola pôvodne prerokovávaná na 
predchádzajúcej výročnej členskej schôdzi. Podľa uznesenia mal p. Klíma pripraviť návrh tohto tlačiva 
a predložiť ho na schválenie. Toto nebolo zrealizované.  

Po vzájomnej diskusí bolo vykonané hlasovanie za ponechanie existujúceho formátu tlačiva pre 
Bonitačnú kartu a spôsobu uvádzania hodnotenia vo forme Bonitačného kódu, s výsledkom:   

Z prítomných bolo za - 10, proti - 4.  

Existujúci formát tlačiva pre Bonitačnú kartu a spôsob uvádzania hodnotenia vo forme 
Bonitačného kódu teda zostáva nezmenený. 

10. Návrh uznesenia 

p. Škultéty predniesol Návrh uznesenia z výročnej členskej schôdze DKSR, konanej dňa 
21.04.2007 

Členská schôdza berie na vedomie:  
1. Správu o činnosti DKSR za roky 2004 – 2006 
2. Správu poradcu pre chov za uplynulé obdobie 
3. Správu referenta pre výcvik 
 
Členská schôdza schvaľuje:  
1. Správu o hospodárení s finančnými prostriedkami 
2. Výkonný výbor v zložení: MVDr. Ridarčíková Gabriela, Mgr. Miklášová Darina, Freyer Alica, Klíma Jozef 
    a Kozsuchová Eva 
3. Revíznu komisiu v zložení Ing. arch. Králik Pavol 
 

Členská schôdza ukladá:  
1. Oboznámiť členskú základňu s výročnou členskou schôdzou a s uznesením formou zápisnice 
a uverejnením na webovej stránke Doberman klubu SR 

Termín 30.04.2007     Zodp. A. Freyer, E. Kozsuchová 
 
  
11. Ukončenie schôdze 
 

  

 

Zapísala: Eva Kozsuchová 


